定例選挙管理委員会議事録

 下記のとおり定例選挙管理委員会を開催したので、議事の要旨について記録

する。

１．日 時  令和2年11月24日（火）、9時30分～11時

２．場 所  半田市役所 3階会議室301

３．出席者  （委員長）服部裕子、（委員）尾前宣男、前田早苗、成田吉毅

       （事務局）江原書記長、石島書記、石川書記

４．議 題  (1) 10月5日開催の選挙管理委員会議事録について

       (2) 選挙人名簿（在外選挙人含む）の登録者数について

         ①選挙人名簿登録者数について

         ②在外選挙人名簿登録者数について

       (3) 定時登録に伴う告示について

         ・解職請求に必要な選挙権を有する者の数の告示について

(4)令和3年6月23日任期満了の半田市長選挙の執行について

(5) その他

愛知県知事解職請求に係る動向について

行政手続における押印の見直しについて

次回、次々回の選挙管理委員会について

【議事】

委員長 委員会の開催宣言。

議題(1)「令和2年10月5日開催の定例選挙管理委員会議事録」に

ついて、事務局に説明を求めた。

事務局 議事録について説明した。

委員長 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。

委員 新型コロナウイルス感染症対策として投票所の環境を整備する内

容の事務局説明について、より分かりやすい表現に改めるよう指摘

あり。→事務局修正対応。

委員長 事務局作成の議事録について、承認することを決定した。

半田市選挙管理委員会規程第14条に基づき、成田委員を署名者と

して指名した。

議題(2)「選挙人名簿（在外選挙人含む）の登録者数」①、②につ

いて、事務局に説明を求めた。

事務局 「選挙人名簿（在外選挙人含む）の登録者数」①、②について、

以下のとおり説明した。

① 12 月 1 日現在の選挙人名簿登録者数について、以下のとおり資

料に基づき説明し、承認を求めた。

令和 2 年 9 月 1 日定時登録における選挙人名簿登録者総数男

48,740人、女 48,438人、合計 97,178人

随時抹消者は、

男 550人、女 437人、合計 987人。

内訳として、死亡による抹消者が、

  男 134人、女 139人、合計 273人。

   転出後 4ヶ月経過による抹消者が、

  男 405人、女 287人、合計 692人。

   表示登録から外れた者及び失権（職権削除）による抹消者が、

  男 11人、女 11人、合計 22人。

 （内、職権による抹消者は、男 0人、女 0人、合計 0人）

   転入、18歳到達者及び帰化などに伴う登録者数は、

  男 503人、女 415人、合計 918人。

 したがって、令和 2 年 12 月 1 日基準日における選挙人名簿登録

者数は、

  男 48,693人、女 48,416人、合計 97,109人である旨を説明。

② 在外選挙人名簿登録者について、以下のとおり資料に基づき説

明し、承認を求めた。

令和 2年 9月 1日現在の在外選挙人名簿登録者数

 男 26人、女 40人、合計 66人。

  在外公館経由で抹消者が、男性 1人いたことから、登録者数は、

男 25人、女 40人、合計 65人となる旨を説明。

あわせて、愛知県選挙管理委員会への報告について、以下のとおり

資料に基づき説明し、承認を求めた。

選挙人名簿登録者数：合計 97,109人

         （内訳：男 48,693人、女 48,416人）

在外選挙人名簿登録者数：合計 65人

         （内訳：男 25人、女 40人）

委員長 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。

委員 在外選挙人名簿の登録、抹消について、他の市町村の住民票、戸

籍等を担当する部署から通知があった際の、事務手続きについて確

認を求められた。

事務局 公職選挙法の規程により、各市町村の住民異動等の業務を所管す

る部署と各選挙管理委員会は、在外選挙人証発行者の登録や抹消に

係る異動の情報を互いに通知することとされている。半田市選挙管

理委員会で管理する在外選挙人名簿は、システム管理する選挙人名

簿と台帳が分かれており、他市町村からの通知をその都度反映して

いる事務の流れを説明。

委員長 他に意見などがないため、議題(2)について、事務局説明のとお

り承認することを決定した。

次に、議題(3)「定時登録に伴う告示」について、事務局に説明

を求めた。

事務局 定時登録に伴う告示について、半田市選挙管理委員会告示第 24

号により、令和 2 年 12 月 1 日現在において、以下の請求に必要な

選挙権を有する者の数について説明し、承認を求めた。

１． 地方自治法の規定による直接請求 1,943人

２． 市町村の合併の特例等に関する法律の規定による合併協議

会設置の請求 16,185人

３． 地方教育行政の組織及び運営に関する法律の規定による

解職請求 32,370人

委員長 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。

委員全員 質問、意見等なし。

委員長 他に意見などがないため、議題(3)について、事務局説明のとお

り承認することを決定した。

「(4)令和 3年 6月 23日任期満了の半田市長選挙の執行について」、

事務局に説明を求めた。

事務局 資料に基づき。

委員長 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。

委員 仮定の話として、現職の市議会議員が立候補に際して議員を辞職

するような場合に、市議会議員の補欠選挙が実施される要件等の確

認を求められた。

事務局 公職選挙法の規程を紹介し、当該選挙区における議員の定数の六

分の一を超える欠員が生じた場合や、六分の一を超えない場合でも

同一の地方公共団体の他の選挙と同時に行う補欠選挙の例を説明。

現時点では、仮定の話であり、現実に執行する条件が整った場合に

は、市長選挙と同時に適切に執行していく。

委員長 「(5)その他」について、事務局に説明を求めた。

事務局 下記の点を、資料で説明

1) 愛知県知事解職請求に係る動向について

10 月から 11 月にかけての動きを状況説明。

2) 行政手続における押印の見直しについて

趣旨説明。令和 3 年年初以降の申請書類等の押印を省略する運

びで、関係規程を年内に改正予定。

事務局 次回、次々回の日程の調整について

【日程調整→次回、令和3年1月14日（木）9時30分から、次々回は

令和3年2月25日（木）9時30分から開催予定とする。】

委員長 次回及び次々回の定例選挙管理委員会について、

次回の委員会については、令和3年1月14日（木）9時30分から市役

所3階会議室305にて開催すること、

次々回の委員会については、令和3年2月25日（木）9時30分から市

役所3階会議室（会議室は開催案内で周知する）にて開催すること、

について各委員の予定を確認した。

委員会の閉会宣言